

Số: /BC-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 12 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Tổng kết thi hành Luật Bầu cử đại biểu**  
**Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân**

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Bình Định.

Căn cứ Công văn số 2223/SNV-XDCQ&CTTN ngày 17/11/2023 của Sở Nội vụ tỉnh Bình Định về báo cáo tổng kết thi hành Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Ủy ban nhân dân (UBND) huyện Tuy Phước báo cáo tổng kết việc triển khai thi hành Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND trên địa bàn huyện Tuy Phước, cụ thể như sau:

**A. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Ngay sau khi Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015 được Quốc hội khóa XIII thông qua và có hiệu lực thi hành; thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên, Huyện ủy đã chỉ đạo cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội trên địa bàn huyện quan tâm, quán triệt, triển khai, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các nội dung của Luật đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đại biểu HĐND các cấp và Nhân dân trên địa bàn huyện đặc biệt là trước, trong các cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp (nhiệm kỳ 2016-2021, 2021-2026), đã chỉ đạo đẩy mạnh việc quán triệt, phổ biến, tuyên truyền, tăng thời lượng tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, từ các hình thức tuyên truyền, phổ biến trực tiếp đến các hình thức trực tuyến, trực quan. Qua đó, đã góp phần nâng cao nhận thức và ý thức của cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp, cán bộ, đảng viên, cử tri và Nhân dân về Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND. Chỉ đạo các phòng, ban, ngành liên quan và UBND các xã, thị trấn ban hành hệ thống các văn bản cụ thể hóa để triển khai thực hiện kịp thời, đảm bảo chỉ đạo của cấp trên và phù hợp với thực tiễn địa phương.

Với nhiều biện pháp quyết liệt, thiết thực, huyện đã tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021, nhiệm kỳ 2021-2026. Qua quá trình thi hành Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân cho thấy, Luật đã cụ thể hóa cơ bản quyền ứng cử, bầu cử của công dân theo quy định của Hiến pháp năm 2013, có những bước đổi mới cơ bản trong quy trình tổ chức bầu cử để bảo đảm thực hiện hiệu quả, thực chất.

## **B. CÁC QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT VỀ BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI, HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN**

### **I. Tình hình ban hành văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn về hoạt động bầu cử**

#### **1. Nhiệm kỳ 2016 – 2021**

Sau Hội nghị triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Định; Ban Thường vụ Huyện ủy đã tổ chức Hội nghị triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 cho các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, trưởng các phòng, ban, ngành, Mặt trận và các hội đoàn thể huyện, cán bộ chủ chốt và công chức Văn phòng – Thống kê các xã, thị trấn để quán triệt Chỉ thị số 51-CT/TW ngày 04/01/2016 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 13/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức cuộc họp bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; Hướng dẫn số 38-HD/BTCTW ngày 31/01/2016 của Ban Tổ chức Trung ương về công tác nhân sự; Hướng dẫn số 20-HD/UBKTTW ngày 12/01/2016 của Ủy ban kiểm tra Trung ương thực hiện việc giải quyết tố cáo, khiếu nại; Hướng dẫn số 169-HD/BTGTW ngày 15/01/2016 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về công tác bầu cử.

Để triển khai thực hiện tốt công tác bầu cử trên địa bàn huyện, Huyện ủy đã ban hành Quyết định số 89-QĐ/HU ngày 25/02/2016 về việc thành lập Ban Chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021, thông báo phân công nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ đạo và thành lập các tiểu ban giúp việc cho ban chỉ đạo.

Ngày 04/02/2016, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Chỉ thị số 04/CT-UBND về tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 và Ủy ban bầu cử huyện đã ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBBC về tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Đồng thời, căn cứ các văn bản hướng dẫn của Trung ương và tỉnh, Ủy ban bầu cử huyện đã ban hành các văn bản hướng dẫn công tác bầu cử đến UBND và Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn.

#### **2. Nhiệm kỳ 2021 - 2026**

Sau khi dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 của Hội đồng bầu cử Quốc gia, Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện đã tổ chức phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh về công tác bầu cử; đồng thời, chỉ

đạo các xã, thị trấn tổ chức quán triệt triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đến các thôn, khu phố.

Để triển khai thực hiện tốt công tác bầu cử trên địa bàn huyện, UBND huyện đã ban hành Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 29/01/2021 về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện Tuy Phước; Ủy ban bầu cử huyện đã ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 04/02/2021 về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Thông báo số 02/TB-UBBC ngày 18/02/2021 về phân công nhiệm vụ cụ thể đến từng thành viên Ủy ban bầu cử huyện; Chương trình số 2A/CTr-UBBC ngày 09/02/2021 chương trình các phiên họp của Ủy ban bầu cử huyện và ban hành các văn bản liên quan đến công tác bầu cử để hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác bầu cử.

Trong suốt quá trình bầu cử, Ủy ban bầu cử huyện và các cơ quan liên quan thường xuyên bám sát chỉ đạo của Ủy ban bầu cử tỉnh để chỉ đạo, hướng dẫn cho các xã, thị trấn thực hiện đúng quy định.

## **II. Những ưu điểm và hạn chế, bất cập của các văn bản quy định về hoạt động bầu cử**

### **1. Những ưu điểm**

*1.1. Về quyền bầu cử, quyền ứng cử của công dân:* Quy định về quyền bầu cử, quyền ứng cử của công dân trong Luật và các văn bản quy phạm pháp luật đã đảm bảo theo quy định của Hiến pháp năm 2013, quá trình thực hiện được nhân dân và cử tri đồng tình ủng hộ và đánh giá cao.

*1.2. Về quy trình bầu cử:* Các quy định về lựa chọn, giới thiệu nhân sự; dự kiến và phân bổ số lượng, cơ cấu, thành phần đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND; quy trình hiệp thương, lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND; quy định về lập danh sách cử tri, vận động bầu cử, tuyên truyền hình ảnh và chương trình hành động của các ứng cử viên... đã đảm bảo theo tinh thần của Hiến pháp năm 2013 và các quy định khác của pháp luật, cơ bản phù hợp với thực tiễn lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp trong thời gian qua. Trong quá trình thực hiện, một số khó khăn, vướng mắc liên quan đến công tác bầu cử đã được các cơ quan chức năng tháo gỡ, giải quyết kịp thời.

*1.3. Về phương thức bầu cử:* Các quy định của pháp luật về phân chia đơn vị bầu cử và phương pháp xác định kết quả bầu cử; hình thức bỏ phiếu bầu cử; lựa chọn người trúng cử (*kiểm phiếu, ghi phiếu, xác định phiếu hợp lệ*) đã đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn, tạo điều kiện thuận lợi để các địa phương, đơn vị tổ chức thực hiện tốt các cuộc bầu cử. Những vấn đề phát sinh trong phương thức bầu cử đã được các cấp có thẩm quyền giải đáp, xử lý ngay từ cơ sở.

*1.4. Về quản lý bầu cử:* Các quy định của pháp luật về Ủy ban bầu cử, Ban bầu cử, Tổ bầu cử; vai trò của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị đối

với công tác bầu cử; vai trò của HĐND, UBND, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong việc tổ chức thực hiện công tác bầu cử đã thể hiện sự phù hợp với Hiến pháp năm 2013 và được triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định.

## **2. Những hạn chế, bất cập**

Trong quá trình thực hiện Luật và thực tiễn hai cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2016 – 2021, 2021 – 2026 cho thấy, một số quy định chưa phù hợp với thực tiễn, như:

- Đối với quy định về quyền ứng cử: Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015 quy định rất rộng quyền ứng cử (*bao gồm cả quyền tự ứng cử và quyền được cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu*); tuy nhiên, nội dung của Luật mới tập trung quy định về các ứng viên được các cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu và chưa có quy định cụ thể, rõ ràng đối với người tự ứng cử. Bởi vậy, những người là cán bộ, đảng viên, công chức trong các tổ chức Đảng, các đoàn thể chính trị - xã hội, cơ quan nhà nước theo quy định của Luật sẽ bị hạn chế trên thực tế, chỉ những người ngoài Đảng, những người không tham gia các tổ chức của Đảng, các đoàn thể chính trị - xã hội, cơ quan nhà nước mới có điều kiện thực hiện quyền tự ứng cử theo quy định của Hiến pháp và Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015, vì thế chất lượng của một bộ phận người tự ứng cử không cao.

- Theo Điều 34 của Luật định, cử tri đi bỏ phiếu nơi khác trong cùng một xã (từ đơn vị bầu cử này sang đơn vị bầu cử khác trong cùng một xã, từ xã này sang xã khác hoặc từ huyện này sang huyện khác) chỉ được bầu đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị được phân bổ người ứng cử khi giới thiệu nhân sự thường giới thiệu “tròn”, không có số dư. Nên khó khăn cho quá trình Ủy ban MTTQ tổ chức hiệp thương, lựa chọn đưa vào danh sách chính thức những người ứng cử.

## **C. VỀ HOẠT ĐỘNG BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN**

### **I. Thực trạng hoạt động bầu cử qua 09 năm triển khai thi hành Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân**

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và hướng dẫn bầu cử**

##### **1.1. Kết quả đạt được**

- *Quy định của pháp luật:* Căn cứ các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn về bầu cử của cấp trên, Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, Ủy ban Bầu cử huyện đã kịp thời ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp. Các văn bản được ban hành đảm bảo về nội dung, theo đúng tinh thần chỉ đạo của cấp trên, phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương và kịp thời hướng dẫn, giải quyết các vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức bầu cử.

- *Tổ chức thực hiện:* Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức bầu cử đã bám sát các quy định của

Luật và sự chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền, đảm bảo khoa học, dân chủ, phát huy vai trò của cấp ủy, chính quyền, các tổ chức trong hệ thống chính trị, các tổ chức bầu cử, nhận được sự đồng thuận cao trong Nhân dân. Công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất và hiệu quả; đã tổ chức tốt công tác theo dõi, nắm tình hình, đưa tin của các cơ quan báo chí, các phương tiện thông tin đại chúng để chỉ đạo, định hướng và chấn chỉnh kịp thời, bảo đảm thông tin liên lạc trong thời gian bầu cử được thông suốt, an toàn.

### **1.2. Tôn tại, hạn chế:**

- Việc tuyên truyền, triển khai một số văn bản về bầu cử ở một số tổ chức bầu cử, các thôn có thời điểm chưa sâu; việc tổ chức tuyên truyền ở cơ sở còn thụ động, trông chờ vào hướng dẫn và tài liệu của cấp trên.

- Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 diễn ra trong điều kiện phòng, chống dịch covid-19, nhiều địa phương phải thực hiện yêu cầu nghiêm ngặt về giãn cách xã hội, cách ly, phong tỏa nên có nhiều tình huống mới phát sinh, một số cán bộ cơ sở lần đầu mới tham gia chỉ đạo công tác bầu cử dẫn đến lúng túng cho địa phương trong danh sách cử tri, nắm số lượng cử tri thường trú và tạm trú trên địa bàn ở một số đơn vị hành chính cấp xã còn chậm và gặp khó khăn do số lượng cử tri tạm trú thường xuyên biến động, nhất là xã Phước An, Phước Thành có cụm khu công nghiệp, quân nhân và người nhà quân nhân, ảnh hưởng đến việc rà soát, thống kê, cập nhật, phát thẻ cử tri trên địa bàn.

## **2. Công tác hiệp thương lựa chọn, giới thiệu, lấy ý kiến cử tri về người ứng cử**

### **2.1. Kết quả đạt được**

- *Quy định của pháp luật:* Đã ban hành kịp thời các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác hiệp thương lựa chọn, giới thiệu, lấy ý kiến cử tri về người ứng cử đảm bảo theo các quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn của cấp trên, phù hợp với tình hình địa phương, đặc biệt đã phù hợp với tình hình và khắc phục được những khó khăn do tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp trong cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- *Kết quả thực hiện:* Đã triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp. Quá trình thực hiện được tiến hành thận trọng, đảm bảo đúng quy trình, phát huy dân chủ và sự lãnh đạo tập trung, thống nhất, toàn diện của cấp ủy đối với công tác cán bộ. Đã hiệp thương, giới thiệu những người tiêu biểu về phẩm chất, đạo đức, năng lực, có lập trường quan điểm chính trị vững vàng, đủ điều kiện, tiêu chuẩn thực hiện nhiệm vụ đại biểu. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam từ cấp huyện đến cấp xã đã tổ chức các hội nghị hiệp thương, hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi công tác và nơi cư trú đối với người ứng cử. Công tác hiệp thương được tiến hành với quy trình thận trọng, dân chủ, công khai, chặt chẽ, trong quá trình hiệp thương có sự trao đổi, giải trình

cụ thể, bảo đảm thống nhất trong lựa chọn, giới thiệu được những người tiêu biểu ứng cử đại biểu HĐND các cấp. Các hội nghị lấy ý kiến cử tri về người ứng cử tại nơi công tác và nơi cư trú được thực hiện đúng quy định.

## **2.2. Tồn tại, hạn chế**

- Hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú tuy đảm bảo tỷ lệ số lượng cử tri dự hội nghị theo quy định của Luật và các văn bản hướng dẫn, song ở một số địa phương, tỷ lệ số cử tri dự hội nghị còn thấp so với tổng số cử tri trên địa bàn.

- Công tác hiệp thương ở một số nơi còn chưa có sự chuẩn bị kỹ, việc ghi biên bản các hội nghị hiệp thương còn đơn giản, chưa thể hiện hết các ý kiến phát biểu của đại biểu. Một số ít ứng cử viên còn lúng túng trong trình bày chương trình hành động của cá nhân tại các hội nghị tiếp xúc cử tri.

## **3. Việc lập danh sách cử tri, vận động bầu cử và thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử**

### **3.1. Kết quả đạt được**

- *Quy định của pháp luật:* Đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về việc lập danh sách cử tri, công tác bầu cử, thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử đảm bảo theo các quy định của pháp luật.

- *Tổ chức thực hiện*

+ Ngay sau khi UBND huyện tổ chức Hội nghị tập huấn triển khai lập và in thẻ cử tri, danh sách cử tri, Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn đã tiến hành lập, niêm yết danh sách cử tri tại khu vực bỏ phiếu và tại trụ sở UBND cấp xã; thông báo rộng rãi danh sách cử tri và việc niêm yết để Nhân dân kiểm tra theo quy định tại Điều 32, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND. Đồng thời, thường xuyên kiểm tra, rà soát lại số lượng cử tri, cập nhật danh sách cử tri đảm bảo kịp thời, chính xác, khách quan, dân chủ, đảm bảo thực hiện quyền và nghĩa vụ của công dân.

+ Việc vận động bầu cử được tiến hành công khai, dân chủ, bình đẳng, tạo không khí trao đổi thẳng thắn, cởi mở giữa người ứng cử với cử tri. Ngoài ra, để đảm bảo cho cử tri bầu cử đúng và trúng theo cơ cấu, thành phần đề ra, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp huyện, cấp xã đã tích cực tuyên truyền vận động, hướng dẫn cho cử tri nghiên cứu, xem xét danh sách chính thức và tiểu sử tóm tắt những người ứng cử để từ đó cử tri có thể sáng suốt lựa chọn ra những người đủ tiêu chuẩn làm đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND.

+ Việc thành lập các tổ chức bầu cử đã được chỉ đạo và thực hiện đúng theo quy định, đảm bảo về số lượng, lựa chọn được những người có năng lực uy tín, tâm huyết, trách nhiệm, năng lực, đảm bảo cơ cấu, thành phần tham gia các tổ chức bầu cử ở địa phương.

### **3.2. Tồn tại, hạn chế**

- Việc rà soát, lập và niêm yết danh sách cử tri ở một số xã, thị trấn còn xảy ra tình trạng trùng cử tri, để sót cử tri, cử tri không có mặt ở địa phương, gây khó khăn trong việc rà soát, lập danh sách và in ấn, phát bỏ sung thẻ cử tri; việc theo

đổi và nắm bắt tình hình, nguyện vọng của cử tri về nhu cầu được tham gia bỏ phiếu ở nơi khác hoặc cử tri ở nơi khác có nguyện vọng bỏ phiếu tại một số xã chưa kịp thời.

- Công tác vận động bầu cử chủ yếu mới tiến hành ở hình thức tổ chức hội nghị do Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp huyện, cấp xã tổ chức, các hình thức khác còn hạn chế.

- Một số đơn vị bầu cử, thành viên tổ bầu cử còn hạn chế về kỹ năng, nghiệp vụ nên còn lúng túng trong triển khai thực hiện công tác bầu cử; việc tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm phiếu của một số đơn vị bầu cử còn chậm so với yêu cầu.

#### **4. Việc lập danh sách chính thức những người ứng cử, số dư người ứng cử**

##### **4.1. Kết quả đạt được**

- *Quy định pháp luật:* Các quy định của pháp luật về lập danh sách chính thức những người ứng cử, số dư ứng cử cơ bản phù hợp với thực tiễn. Ủy ban bầu cử huyện cũng đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về lập danh sách chính thức những người ứng cử, số dư ứng cử theo đúng các quy định của pháp luật và phù hợp với thực tiễn địa phương.

- *Tổ chức thực hiện:* Ủy ban bầu cử huyện và các xã, thị trấn đã ban hành Nghị quyết công bố danh sách chính thức người ứng cử tại các đơn vị bầu cử đảm bảo thời gian quy định. Các tổ bầu cử trên địa bàn các xã, thị trấn đã tiến hành niêm yết danh sách chính thức và tiểu sử tóm tắt của những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp tại trụ sở làm việc của các xã, thị trấn và tại các khu vực bỏ phiếu trên địa bàn huyện theo quy định; đồng thời, thông báo rộng rãi để cử tri biết và tra cứu.

**4.2. Tồn tại, hạn chế:** Tại một số đơn vị bầu cử, trình độ của những người ứng cử trong cùng cơ cấu bầu cử có chênh lệch, do vậy khi cử tri lựa chọn người để bầu không có nhiều sự lựa chọn.

#### **5. Công tác thông tin, tuyên truyền và bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội**

##### **5.1. Kết quả đạt được**

- *Quy định pháp luật:* Các quy định của pháp luật về thông tin tuyên truyền và đảm bảo an ninh trật tự trong bầu cử được ban hành đồng bộ, đảm bảo chặt chẽ, phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị. Cấp ủy, chính quyền các cấp trên địa bàn huyện, Ủy ban Bầu cử huyện đã ban hành hệ thống các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác thông tin tuyên truyền và đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình tổ chức bầu cử phù hợp với thực tiễn địa phương.

- *Tổ chức thực hiện:*

+ Trên cơ sở Kế hoạch tuyên truyền của Tiểu Ban thông tin tuyên truyền, các Tiểu ban thông tin, tuyên truyền; các cấp, các ngành đã tổ chức tốt việc tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về vị trí, vai trò, chức năng nhiệm vụ của Quốc hội, HĐND trong bộ máy nhà nước, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương

và địa phương với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực, đạt hiệu quả, chất lượng cao; các xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về cuộc bầu cử bằng nhiều hình thức thích hợp, trong đó tập trung tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh huyện, xã, thị trấn. Cấp ủy, chính quyền các cấp đã quan tâm, làm tốt công tác hướng dẫn cho cử tri xem xét, lựa chọn bầu ra những người đủ tiêu chuẩn là đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND đảm bảo đúng cơ cấu, thành phần đề ra.

+ Công tác thông tin, tuyên truyền về bầu cử trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất và hiệu quả; đã tổ chức tốt công tác theo dõi, nắm tình hình đưa tin của các cơ quan báo chí, các phương tiện thông tin đại chúng để chỉ đạo và chấn chỉnh kịp thời; bảo đảm thông tin liên lạc trong thời gian bầu cử được thông suốt, an toàn.

+ Công tác đảm bảo an ninh trật tự được phối hợp chặt chẽ, kịp thời, không có vụ việc phức tạp, gây rối xảy ra trong quá trình chuẩn bị trước, trong và sau ngày bầu cử ở tất cả các khu vực bỏ phiếu trên địa bàn huyện. Tình hình dư luận, phản ứng và diễn biến tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trước, trong và sau bầu cử không có vấn đề phức tạp liên quan đến nhân sự được bầu cử.

## **5.2. Tồn tại, hạn chế**

- Việc tổ chức tuyên truyền chủ yếu mới tổ chức ở hình thức hội nghị, trên hệ thống truyền thanh và hình thức trực quan sinh động, chưa khai thác, phát huy tối đa hiệu quả các mạng xã hội cho công tác tuyên truyền.

- Số lượng tin, bài tuyên truyền về bầu cử trên hệ thống truyền thanh tuy nhiều nhưng nội dung chưa đa dạng.

## **6. Công tác giám sát, kiểm tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

### **6.1. Kết quả đạt được**

- *Quy định của pháp luật:* Các quy định của pháp luật về công tác kiểm tra, giám sát và giải quyết khiếu nại, tố cáo được ban hành chặt chẽ, đồng bộ, khoa học. Cấp ủy, chính quyền, Ủy ban Bầu cử các cấp đã ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát và giải quyết khiếu nại, tố cáo về bầu cử theo đúng các quy định hiện hành, sát với tình hình địa phương.

- *Tổ chức thực hiện:* Đã triển khai thực hiện công tác kiểm tra, giám sát về công tác bầu cử, thông qua công tác kiểm tra, giám sát đã kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế trong công tác bầu cử. Đồng thời, chỉ đạo giải quyết kịp thời, chính xác, đúng quy định các đơn thư liên quan đến công tác bầu cử.

6.2. Tồn tại, hạn chế: Trong cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, trên địa bàn huyện vẫn còn hiện tượng đơn thư tố cáo nặc danh liên quan đến ứng cử viên đại biểu HĐND cấp xã.

## **7. Kết quả bầu cử**

### **7.1. Kết quả đạt được**



Các quy định của pháp luật về kết quả bầu cử phù hợp với thực tiễn. Ủy ban Bầu cử huyện và Ủy ban bầu cử xã, thị trấn đã ban hành các văn bản về kết quả bầu cử, đảm bảo đúng thể thức, nội dung, công khai, dân chủ.

**a) Nhiệm kỳ 2016-2021**

- *Hội đồng nhân dân cấp huyện:*

+ Số người ứng cử là 67 người, với số đại biểu được bầu là 40 đại biểu.

+ Số người trúng cử đại biểu HĐND cấp huyện nhiệm kỳ 2016-2021 là 40 đại biểu. Cơ cấu, thành phần, trình độ đại biểu trúng cử như sau: Nữ 05 người, chiếm 12,5%; trẻ tuổi 04 người, chiếm 10%; ngoài Đảng 01 người, chiếm 2,5%; tôn giáo 01 người, chiếm 2,5%. Về trình độ chuyên môn: Sau đại học 05 người, chiếm 12,5%; đại học 32 người, chiếm 80%; dưới đại học 03 người, chiếm 7,5%. Về đại biểu tái cử 19 người, chiếm 47,5%.

- *Hội đồng nhân dân cấp xã:*

+ Số người ứng cử là 659 người, với số đại biểu được bầu là 392 đại biểu.

+ Số người trúng cử đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2016-2021 là 375 đại biểu, còn thiếu 17 đại biểu (thị trấn Diêu Trì thiếu 04, xã Phước Thành thiếu 04 đại biểu, xã Phước Hưng thiếu 01 đại biểu, xã Phước Thắng thiếu 01 đại biểu, xã Phước Thuận thiếu 01 đại biểu, xã Phước Quang thiếu 01 đại biểu, Phước Hòa thiếu 02 đại biểu, xã Phước An thiếu 02 đại biểu, xã Phước Lộc thiếu 01 đại biểu) Cơ cấu, thành phần, trình độ đại biểu trúng cử như sau: Nữ 96 người, chiếm 25,6%; trẻ tuổi 58 người, chiếm 15,46%; ngoài Đảng 82 người, chiếm 21%; tôn giáo 06 người, chiếm 1,6%. Về trình độ chuyên môn: Sau đại học 01 người, chiếm 0,26%; đại học 126 người, chiếm 33,6%; dưới đại học 248 người, chiếm 66,13%. Về đại biểu tái cử 196 người, chiếm 52,26%.

**b) Nhiệm kỳ 2021-2026:**

- *Hội đồng nhân dân cấp huyện:*

+ Số người ứng cử là 58 người, với số đại biểu được bầu là 35 đại biểu.

+ Số người trúng cử đại biểu HĐND cấp huyện nhiệm kỳ 2021-2026 là 35 đại biểu. Cơ cấu, thành phần, trình độ đại biểu trúng cử như sau: Nữ 09 người, chiếm 25,71%; trẻ tuổi 07 người, chiếm 20%; ngoài Đảng 01 người, chiếm 2,86%; tôn giáo 01 người, chiếm 2,86%. Về trình độ chuyên môn: Sau đại học 08 người, chiếm 22,86%; đại học 27 người, chiếm 77,14%. Về đại biểu tái cử 21 người, chiếm 60%.

- *Hội đồng nhân dân cấp xã:*

+ Số người ứng cử là 608 người, với số đại biểu được bầu là 368 đại biểu.

+ Số người trúng cử đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026 là 358 đại biểu, còn thiếu 07 đại biểu (Phước Hưng thiếu 02 đại biểu, xã Phước Nghĩa thiếu 01 đại biểu, xã Phước Thành thiếu 02 đại biểu, thị trấn Tuy Phước thiếu 01 đại biểu, thị trấn Diêu Trì thiếu 01 đại biểu). Cơ cấu, thành phần, trình độ đại biểu trúng cử như sau: Nữ 96 người, chiếm 26,86%; trẻ tuổi 81 người, chiếm 22,63%; ngoài Đảng 43 người, chiếm 12,01%; tôn giáo 02 người, chiếm

0,56%. Về trình độ chuyên môn: Sau đại học 03 người, chiếm 0,84%; đại học 177 người, chiếm 49,44%; dưới đại học 178 người, chiếm 49,72%. Về đại biểu tái cử 203 người, chiếm 56,70%.

**7.2. Tồn tại, hạn chế:** Một số đơn vị bầu còn có trường hợp người ứng cử trong cơ cấu không trùng cử đại biểu HĐND xã.

## **8. Công tác bảo đảm các điều kiện, phương tiện vật chất kỹ thuật cho bầu cử**

- *Quy định của pháp luật:* Các quy định của pháp luật bảo đảm các điều kiện, phương tiện vật chất kỹ thuật cho bầu cử được địa phương triển khai, cụ thể hóa, ban hành các văn bản lãnh đạo chỉ đạo, tổ chức thực hiện ở địa phương.

- *Tổ chức thực hiện:* UBND cấp huyện, cấp xã đã lập dự toán, cấp kinh phí đảm bảo kịp thời, đầy đủ để phục vụ cuộc bầu cử; chỉ đạo quản lý chặt chẽ, chi tiêu đúng mục đích, có hiệu quả kinh phí bầu cử theo đúng hướng dẫn của Sở Tài chính.

Cơ sở vật chất phương tiện phục vụ cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp như: các loại con dấu, hòm phiếu, các tài liệu hướng dẫn,... đã kịp thời chuyển giao cho Ủy ban bầu cử xã, thị trấn và các Tổ bầu cử. Các loại biểu mẫu, biên bản, phiếu bầu được Ủy ban bầu cử huyện chuyển giao cho Ủy ban bầu cử xã, thị trấn. Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn đã quan tâm bố trí kinh phí mua sắm, sửa chữa trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ cho cuộc bầu cử như: trang trí các điểm bỏ phiếu; sửa chữa, đóng mới các thùng phiếu, các bảng niêm yết danh sách cử tri, bảng niêm yết danh sách và tiêu sử của những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; các thiết bị phòng chống dịch Covid-19... để phục vụ cho cuộc bầu cử. Tổ chức in ấn đầy đủ các loại tài liệu, khắc dấu, mua sắm trang bị cơ sở vật chất, kỹ thuật cho các tổ chức phụ trách bầu cử và thực hiện cấp phát đúng thời gian quy định.

**8.2. Tồn tại, hạn chế:** Kinh phí phục vụ cho công tác bầu cử còn hạn hẹp, khó khăn so với thực tế, nhất là đối với cấp xã, thị trấn.

## **9. Công tác thi đua, khen thưởng**

### **9.1. Kết quả đạt được**

- *Quy định pháp luật:* Các quy định của pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng trong bầu cử được ban hành đảm bảo tính đồng bộ, chặt chẽ, có tính động viên, thúc đẩy các phong trào thi đua ở địa phương nói chung và công tác bầu cử nói riêng. Cấp ủy, chính quyền các cấp đã kịp thời triển khai các văn bản về công tác thi đua, khen thưởng trong bầu cử.

- *Tổ chức thực hiện:* Kết thúc bầu cử, đã kịp thời tổ chức tổng kết công tác bầu cử, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp. UBND huyện đã tặng Giấy khen cho 20 tập thể và 40 cá nhân có thành tích trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

### **9.2. Tồn tại, hạn chế:** Không có.

## **II. Đánh giá chung, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm**

### **1. Đánh giá chung**

- Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV, XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021 và nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện Tuy Phước đã được triển khai thực hiện tích cực theo kế hoạch, bảo đảm phát huy dân chủ, bình đẳng, an toàn, tiết kiệm, đúng pháp luật và đã thành công tốt đẹp. Công tác chuẩn bị các bước phục vụ cho cuộc bầu cử được triển khai thực hiện chu đáo, toàn diện. Công tác tuyên truyền cổ động được chú trọng với nhiều hình thức sinh động, phong phú, đa dạng đã góp phần nâng cao nhận thức về quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của công dân, tạo nên không khí sôi nổi, phấn khởi, vui tươi, đông viên đông đảo các tầng lớp nhân dân, cử tri tự giác tham gia bầu cử đạt tỷ lệ cao. Công tác chuẩn bị nhân sự, hiệp thương giới thiệu người ứng cử được tiến hành đúng hướng dẫn của cấp trên; các vụ việc khiếu nại, tố cáo liên quan đến người ứng cử đều được thẩm tra, xác minh kết luận rõ ràng, bảo đảm về thời gian, phục vụ kịp thời cho quá trình chuẩn bị nhân sự bầu cử; những đại biểu trúng cử vào HĐND huyện và xã, thị trấn đều đảm bảo về tiêu chuẩn, chất lượng, cơ cấu, thành phần theo quy định, hướng dẫn của tỉnh, của Trung ương.

- Ủy ban bầu cử đã làm tốt công tác tập huấn nghiệp vụ bầu cử cho các tổ chức phụ trách bầu cử, nhất là các Tổ bầu cử; bảo đảm thành viên các tổ chức phụ trách bầu cử có tâm huyết, trách nhiệm, nắm vững luật pháp về bầu cử, thành thạo công việc, giữ vững nguyên tắc trong việc bỏ phiếu, việc kiểm phiếu.

- Cuộc bầu cử cấp huyện, xã, thị trấn đã phát huy được tinh thần dân chủ, công khai, minh bạch trong từng bước triển khai thực hiện. Việc thành lập và hoạt động của Ủy ban bầu cử các cấp đã giúp cho công tác chỉ đạo, ban hành văn bản hướng dẫn về bầu cử kịp thời, cụ thể hơn, tạo điều kiện cho các địa phương thuận lợi hơn trong việc tổ chức thực hiện; công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng, thiết thực, có nhiều đổi mới, sáng tạo, thu hút sự quan tâm của đông đảo cử tri và Nhân dân cả nước.

- Cuộc bầu cử cũng diễn ra trong tình hình an ninh ổn định, trật tự, an toàn xã hội được bảo đảm, không có các tình huống bất thường xảy ra. Kết quả bầu cử cơ bản bảo đảm mục tiêu kế hoạch đề ra, tỷ lệ đại biểu là phụ nữ, đại biểu trẻ tuổi, có trình độ trên đại học nhiệm kỳ sau cao hơn nhiệm kỳ trước, phản ánh được tính đại diện rộng rãi cho các tầng lớp Nhân dân; chất lượng đại biểu nâng lên đủ năng lực hoạt động với chất lượng, hiệu quả cao hơn. Trong cuộc bầu cử, các tổ chức phụ trách bầu cử được thành lập đúng trình tự, thủ tục, thời gian, số lượng và thành phần góp phần triển khai các công tác bầu cử kịp thời, bảo đảm tiến độ.

### **2. Nguyên nhân của những kết quả đạt được:**

Có sự tham gia tích cực của các tầng lớp Nhân dân và cử tri tại địa phương vào quá trình chuẩn bị bầu cử, sự hăng hái đi bầu và trách nhiệm của cử tri trong từng lá phiếu để lựa chọn những người tiêu biểu, xứng đáng đại diện cho mình. Sự lãnh đạo sát sao của các cấp ủy Đảng trong từng bước triển khai, chuẩn bị; sự chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát thường xuyên, sự phối hợp chặt chẽ giữa

các cơ quan trên địa bàn huyện; sự chủ động tham mưu, giúp việc phục vụ bầu cử đã bảo đảm cho các công tác chỉ đạo, hướng dẫn về bầu cử kịp thời, đúng quy định của pháp luật, đúng tiến độ đề ra; chính quyền và các cơ quan trong hệ thống chính trị các cấp đã có nhiều nỗ lực, tích cực quán triệt các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên để kịp thời chỉ đạo triển khai công tác chuẩn bị bầu cử chu đáo; bảo đảm tuyệt đối an ninh, trật tự an toàn xã hội; thông tin, tuyên truyền sâu rộng, đầy đủ; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo kịp thời, khẩn trương nghiên cứu xác minh, kết luận các vấn đề liên quan đến tư cách đại biểu, xác nhận tư cách đại biểu đúng pháp luật. Công tác tổ chức thực hiện cuộc bầu cử ở địa phương đã được tiến hành dân chủ, đúng luật, an toàn, tiết kiệm, thực sự là ngày hội của toàn dân và thành công tốt đẹp.

### **3. Bài học kinh nghiệm**

- Phải xác định bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp là nhiệm vụ trọng tâm, là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng của các cấp, các ngành, địa phương và Nhân dân. Từ đó, trong quá trình tổ chức thực hiện cuộc bầu cử phải đảm bảo sự lãnh đạo chặt chẽ của cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo sâu sát của chính quyền các cấp và sự phối hợp chặt chẽ của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị xã hội từ huyện đến cơ sở và làm tốt công tác vận động quần chúng tích cực tham gia công tác bầu cử.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, nòng cốt là các cơ quan thông tin phải thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, cổ động bầu cử. Hình thức tuyên truyền phải đa dạng và phong phú và bám sát nội dung công việc theo kế hoạch bầu cử để mỗi cán bộ, đảng viên và Nhân dân hiểu và tham gia tích cực.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, quyết liệt của cấp ủy Đảng, nhất là người đứng đầu; sự giám sát chặt chẽ của HĐND, công tác điều hành linh hoạt của UBND, sự tham gia tích cực của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp; đặc biệt là sự huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở ngay từ khâu chuẩn bị là nhân tố hết sức quan trọng để tổ chức thắng lợi cuộc bầu cử.

- Làm tốt công tác nhân sự ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng; đồng thời phát huy dân chủ, đảm bảo về số lượng, cơ cấu thành phần. Kịp thời giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến công tác bầu cử, đáp ứng yêu cầu, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân để Nhân dân tin tưởng vào chính quyền các cấp.

- Chủ động nắm bắt tình hình, bám sát địa bàn cơ sở; chuẩn bị đầy đủ phương án, kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phối hợp chặt chẽ các lực lượng an ninh, quốc phòng, dân phòng và sự ủng hộ của nhân dân để bảo đảm an toàn tuyệt đối cho cuộc bầu cử, xử lý kịp thời các tình huống xảy ra; giải quyết tốt các đơn, thư khiếu nại, tố cáo về công tác bầu cử và nhân sự ứng cử viên. Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo về tiến độ triển khai công tác bầu cử; thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời chỉ đạo, giải quyết những vướng mắc, khó khăn ở địa phương, cơ sở.

**D. KIẾN NGHỊ**

**I. Hoàn thiện pháp luật về bầu cử**

**1. Những yêu cầu đặt ra trong việc hoàn thiện pháp luật về bầu cử:**  
Không

**2. Kiến nghị các nội dung cụ thể cần sửa đổi, bổ sung trong Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND:** Không

**II. Về tổ chức thực hiện:** Không

UBND huyện Tuy Phước kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện,
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Nam**